
Ministero dell’Istruzione,  
 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo “II Via Stelvio” - Cesano Maderno  
Via Stelvio, 18 - 20811 Cesano Maderno (MB) 

TEL. 0362/504610  - FAX 0362/540359  - C.M. MBIC8E2001 – C.F. 83011530157 
Codice Univoco Ufficio: UFS2H1 

e-mail: mbic8e2001@istruzione.it  sito WEB: www.ic2viastelvio.edu.it 

  

 Cesano Maderno, 06/10/2022 
 

 Ai Genitori 

 Al personale docente  

 Al personale ATA  

 Atti/Albo 
 
OGGETTO: Indizione elezione per il rinnovo del consiglio di istituto triennio 2022- 2025  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 

n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti 

disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 
 

VISTO  il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli 

organi collegiali della scuola; 
 

VISTA  la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991; 
 

VISTA  la nota del Direttore Generale USR Lombardia Prot. n. 27660 del 03.10.2022 con cui si 

indicano le giornate di Domenica 20 Novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e 

Lunedì 21 Novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 13.30 per il rinnovo dei Consigli di 

Istituto AA.SS. 2022-2023; 2023-2024; 2024-2025; 
 

DECRETA 
 

L’indizione delle elezioni per la costituzione del Consiglio d’Istituto, a norma dell’art 2 dell’l’O.M. n. 
215 del 15/7/1991, che rimarrà in carica per il triennio 2022-2023; 2023-2024; 2024-2025, ai sensi del 
comma 10 dell’art.8 del D. L.vo n. 297/94. 

 

Le votazioni avranno luogo nei seguenti giorni: 
  

 Domenica 20 Novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 12.00; 

 Lunedì 21 Novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 13.30. 

 

CONSISTENZA DELLE RAPPRESENTANZE DA ELEGGERE 
 

 Per la componente Genitori:  8 rappresentanti 

 Per la componente Docenti:  8 rappresentanti  

 Per la componente ATA:  2 rappresentanti  

 Il Dirigente Scolastico è membro di diritto 

 

FORMAZIONE DELLE LISTE 
 

Le liste dei candidati devono essere distinte per componente: Genitori, Docenti e ATA. 

Nella lista i candidati sono elencati con indicazione di cognome, nome, luogo e data di nascita. Sono 

contrassegnati da numeri arabi progressivi. 
 

Le liste devono essere accompagnate dalle dichiarazioni di accettazione della candidatura. 

I.C. II VIA STELVIO - C.F. 83011530157 C.M. MBIC8E2001 - A7D9C20 - SEGRETERIA IC II VIA STELVIO

Prot. 0006629/U del 06/10/2022 15:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione

mailto:mbic8e2001@istruzione.it
http://www.ic2viastelvio.edu.it/


I candidati di una lista non possono in nessun caso far parte di altra lista per l’elezione della medesima 

rappresentanza né possono figurare come presentatori di alcuna lista. 

Ogni lista può presentare un numero minimo di candidati pari a 1 (uno) e un numero massimo di 

candidati pari al doppio del numero di rappresentanti da eleggere, ovvero: 
 

 Per la componente Genitori:  8 rappresentanti massimo 16 candidati per ogni lista 

 Per la componente Docenti:  8 rappresentanti  massimo 16 candidati per ogni lista 

 Per la componente ATA:  2 rappresentanti  massimo   4 candidati per ogni lista 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 
 

Ogni lista deve recare le firme di un numero minimo di presentatori della lista medesima, secondo il 

seguente prospetto: 
 

 Per la componente Genitori:  20 presentatori di lista 

 Per la componente Docenti:  16 presentatori di lista  

 Per la componente ATA:    3 presentatori di lista 

 

Ogni lista deve essere contraddistinta da un numero romano, attribuito dalla Commissione Elettorale 

interna secondo l’ordine cronologico di presentazione, e da un motto. 

Le firme dei candidati e dei presentatori di ciascuna lista devono essere autenticate, direttamente sulla 

lista, dal Dirigente Scolastico, o da un suo delegato, mediante presentazione di un documento o per 

effetto di conoscenza personale. In alternativa possono essere prodotti certificati di autenticazione della 

firma prodotti da Sindaci, segretari comunali, notai o cancellieri. 

Le liste devono essere presentate, dalle ore 09.00 del 31 Ottobre 2022 alle ore 12.00 del 05 

Novembre 2022, alla Commissione Elettorale presso la Segreteria dell’Istituto (Via Stelvio, 18). 

 

ESPOSIZIONE DELLE LISTE 
 

Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore 12,00 

la Commissione Elettorale di Istituto cura l'affissione all'Albo delle liste dei candidati. 

 

PROPAGANDA ELETTORALE 
 

Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute dal 02 al 18 

Novembre. Per lo stesso periodo sono messi a disposizione gli appositi spazi per l'affissione degli 

scritti riguardanti l'illustrazione dei programmi e la distribuzione di volantini nei locali della scuola. 

Le richieste per le riunioni sono presentate dagli interessati al Dirigente Scolastico entro il 10 

Novembre. 

 

MODALITÀ DELLE VOTAZIONI 
 

Si vota previa esibizione di un documento di riconoscimento o conoscenza personale. Non è consentito 

il voto per delega. Si esprime il voto apponendo una croce sul numero romano o il motto della Lista e 

sul cognome o il numero arabo della posizione di lista del candidato cui viene attribuita la preferenza 
 

 GENITORI: possono esprimere al massimo DUE preferenze 

 DOCENTI: possono esprimere DUE preferenze 

 PERSONALE ATA: possono esprimere al massimo UNA preferenza 

 

 
 
 

I Genitori, i Docenti e il Personale ATA interessati a presentare una lista sono invitati a ritirare 

la modulistica presso la Segreteria secondo gli orari di Ufficio (10.30 – 13.00; 15.00 – 16.00).  


